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ИНФОРМАЦИЯ
о результатах контрольного мероприятия
«Проверка законности, результативности использования средств районного бюджета муниципальным бюджетным дошкольным образовательным учреждением детский сад комбинированного вида № 30, в том числе аудит в сфере закупок»
Контрольно-счетной палатой муниципального образования Апшеронский район в соответствии с планом работы на 2021 год, распоряжением Контрольно-счетной палаты муниципального образования Апшеронский район от 13.05.2021 № 31 «О подготовке к проведению контрольного мероприятия», программой проведения контрольного мероприятия с 17 мая по 23 июня 2021 года проведено контрольное мероприятие «Проверка законности, результативности использования средств районного бюджета муниципальным бюджетным дошкольным образовательным учреждением детский сад комбинированного вида № 30, в том числе аудит в сфере закупок».

Предмет контрольного мероприятия:

деятельность муниципального бюджетного учреждения (действия должностных лиц) по использованию средств бюджета муниципального образования Апшеронский район, выделенных в форме субсидий на выполнение муниципального задания, содержание имущества и на иные цели.
Объекты контрольного мероприятия:

управление образования администрации муниципального образования Апшеронский район;

муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад комбинированного вида № 30.

Цели контрольного мероприятия:

осуществление контроля за целевым и эффективным использованием средств местного бюджета, выделенных на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг, за целевым и эффективным использованием муниципальной собственности при осуществлении своей деятельности, осуществление контроля над полнотой выполнения объемов муниципального задания, предупреждение и выявление нарушений законодательства Российской Федерации, нормативно-правовых актов Краснодарского края и муниципальных правовых актов муниципального образования Апшеронский район.
По результатам контрольного мероприятия установлено следующее (обобщенная информация):

В нарушение положений Порядка предоставления информации государственным (муниципальным) учреждением, ее размещения на официальном сайте в сети Интернет и ведения указанного сайта, утвержденного приказом Минфина РФ от 21.07.2011 № 86н (далее – Порядок, Приказ № 86н), на официальном сайте в сети Интернет www.bus.gov.ru не публиковались: решения учредителя о создании учреждения, учредительные документы (устав) учреждения (последняя дата публикации – 14.02.2012). 
Указанные выше документы опубликованы на официальном сайте в сети Интернет www.bus.gov.ru 18.05.2021 и 19.05.2021 (в ходе контрольного мероприятия).
При проведении проверки муниципального задания на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов, а также отчета об исполнении муниципального задания на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов от 27.11.2020 (далее – предварительный отчет) и отчета об исполнении муниципального задания на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов от 15.01.2021 (далее – годовой отчет) выявлено следующее:
1) в разделе 2 муниципального задания на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов (во всех редакциях) для уникального номера реестровой записи 853211О.99.0.БВ19АА55000 с формой обучения «группа сокращенного дня» установлен показатель, характеризующий качество услуги «Присмотр и уход», «Доля посещенных дней одним воспитанником образовательного учреждения за год (полного дня пребывания)»;

2) в разделе 2 предварительного и годового отчетов по показателям, характеризующим качество муниципальной услуги «Присмотр и уход», показано отклонение, превышающее допустимое (возможное) значение - 3,34%. При этом между плановыми показателями качества (не менее 60%) и их фактическим исполнением (55%) разница составила 5%, равная утвержденному муниципальным заданием допустимому (возможному) отклонению;

3) в разделе 2 предварительного и годового отчетов плановые и фактические показатели, характеризующие объем муниципальной услуги «Присмотр и уход» отражены по уникальному номеру реестровой записи, который отсутствует в муниципальном задании № 4 на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов, утвержденном 30.10.2020.
В ходе выборочной проверки соответствия фактических показателей годового отчета установлено несоответствие части показателей, характеризующих качество муниципальной услуги (в годовом отчете отражены фактические показатели исполнения, которые не соответствуют ни расчету муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения детский сад комбинированного вида № 30 (далее – Учреждение) (письмо Учреждения от 09.06.2021 № 45), ни расчету, произведенному в ходе выборочной проверки Контрольно-счетной палатой муниципального образования Апшеронский район ). 
Согласно пункту 6 статьи 69.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации муниципальное задание является невыполненным в случае недостижения (превышения допустимого (возможного) отклонения) показателей муниципального задания, характеризующих объем оказываемых муниципальных услуг (выполняемых работ), а также показателей муниципального задания, характеризующих качество оказываемых муниципальных услуг (выполняемых работ), если такие показатели установлены в муниципальном задании.

Исходя из вышеизложенного, по мнению Контрольно-счетной палаты муниципального образования Апшеронский район, усматриваются признаки состава административного правонарушения, предусмотренного статьей 15.15.5-1 КоАП РФ - невыполнение государственного (муниципального) задания.

В нарушение пункта 7 Приказа № 86н, согласно сведениям, полученным с официального сайта www.bus.gov.ru в разделе «Документы» Учреждением допущено неполное заполнение информации о государственном (муниципальном) задании и его исполнении (далее – Информация), а именно:

1. В разделах 1 и 2 опубликованных Информаций отсутствуют плановые показатели, характеризующие качество муниципальной услуги (во всех изменениях).

2. В разделе 1 опубликованных Информаций плановые показатели, характеризующие объем муниципальной услуги:

отражены не в полном объеме, при этом заполненный показатель не соответствует показателю, утвержденному муниципальным заданием - начальная Информация от 14.01.2020, изменение № 1 от 05.03.2020, изменение № 3 от 10.06.2020;

плановые показатели не отражены – изменение № 3 от 05.11.2020, изменение № 4 от 22.01.2021, изменение № 5 от 22.01.2021.

3. В разделе 2 опубликованных Информаций отсутствуют плановые показатели, характеризующие объем муниципальной услуги (во всех изменениях).

Также в Информацию в нарушение пункта 7 Приказа № 86н не включены показатели исполнения муниципального задания, источником которых согласно приложению к Приказу № 86н является отчет об исполнении муниципального задания.
При проведении проверки средств бюджета муниципального образования Апшеронский район, выделенных в форме субсидий на иные цели, выявлено следующее:
1) управлению образования администрации муниципального образования Апшеронский район (далее – Управление) представлена заявка Учреждения на участие в отборе для предоставления субсидий муниципальным бюджетным учреждениям, функции и полномочия учредителя в отношении которых осуществляет управление образования администрации муниципального образования Апшеронский район на предоставление мер социальной поддержки в виде компенсации расходов на оплату жилых помещений, отопления и освещения педагогическим работникам муниципальных образовательных учреждений, проживающим и работающим в сельских населенных пунктах, рабочих поселках (поселках городского типа) на территории Краснодарского края (далее – Заявка на предоставление компенсации расходов), при этом требование о представлении Заявки на предоставление компенсации расходов в Порядке определения объема и условий предоставления субсидий муниципальным бюджетным учреждениям, функции и полномочия учредителя в отношении которых осуществляет управление образования администрации муниципального образования Апшеронский район, на предоставление мер социальной поддержки в виде компенсации расходов на оплату жилых помещений, отопления и освещения педагогическим работникам муниципальных образовательных организаций, проживающим и работающим в сельских населенных пунктах, рабочих поселках (поселках городского типа) на территории Краснодарского края, утвержденном приказом Управления от 30.12.2019 № 1876/01-03 (с изменениями) отсутствует.

2) в Заявке на предоставление компенсации расходов указан показатель результативности расходования субсидии – «1 учреждение», при этом подпунктом 3.2.3 соглашения на предоставление субсидии на предоставление мер социальной поддержки в виде компенсации расходов на оплату жилых помещений, отопления и освещения педагогическим работникам муниципальных образовательных учреждений, проживающим и работающим в сельских населенных пунктах, рабочих поселках (поселках городского типа) на территории Краснодарского края на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов от 30.12.2019 № ЛС-дс30 (в начальной редакции) установлен целевой показатель «получатели мер социальной поддержки в виде компенсации расходов на оплату жилых помещений, отопления и освещения, в том числе педагогические работники в количестве 3 человека и члены семей в количестве 9 человек»;

3) в приложении к дополнительному соглашению (к соглашению о предоставлении субсидии на обеспечение контрольно-пропускного режима в 2020 году от 30.12.2019 № 30дс-пр) некорректно указан срок перечисления субсидии.
При проведении проверки использования средств бюджета муниципального образования Апшеронский район, выделенных в форме субсидии на финансовое обеспечение муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ), а именно на питание детей в детских дошкольных учреждениях, выявлено следующее:
Согласно представленных табелей учета посещаемости детей за июль-сентябрь 2020 года посещение воспитанников было организовано в одной группе № 2, ее посещали воспитанники дошкольных групп № 2,3,4 и ясельной группы № 1. 

Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 15.05.2013 № 26 «Об утверждении СанПиН 2.4.1.3049-13 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации режима работы дошкольных образовательных организаций» рекомендованы суточные наборы продуктов для организации питания детей в дошкольных образовательных организациях в зависимости от возраста детей. 

Анализируя меню-требования на выдачу продуктов питания, установлено, что с 07.07.2020 по 04.09.2020 питание организовано для воспитанников группы № 2 по нормам питания для воспитанников дошкольной группы, без учета норм питания для воспитанников ясельной группы, что привело к перерасходу продуктов питания по воспитанникам ясельной группы на сумму 4 261,79 рубля. Указанная сумма внесена в кассу Учреждения за счет виновного лица в ходе контрольного мероприятия.
При проверке расчетов с поставщиками и подрядчиками установлено:

В ходе выборочного анализа финансово-хозяйственной деятельности в проверяемом периоде установлен факт некорректного применения наименования Учреждения в счетах-фактурах, выставленных поставщиками: ООО «Тепловые сети Апшеронского района», ПАО «ТНС энерго Кубань» и принятых к учету.

Первоначальный план ФХД на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годы утвержден 09.01.2020.

По сведениям о плане-графике, отраженным в единой информационной системе (далее – ЕИС) в сфере закупок, дата утверждения плана-графика 24.01.2020 (крайняя дата утверждения – 23.01.2020).

В нарушение части 7 статьи 16 Федерального закона от 05.04.2013          № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный закон № 44-ФЗ) план-график утвержден с нарушением сроков утверждения (более 10 рабочих дней от даты утверждения плана ФХД).

Частью 4 статьи 7.29.3 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за нарушение срока утверждения плана-графика закупок.

В связи с истечением срока давности совершения правонарушения за нарушение срока утверждения плана-графика, привлечь должностное лицо к административной ответственности не представляется возможным.

В нарушение части 2 статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ при заключении контрактов и договоров: от 24.01.2020 № 50/13, от 24.01.2020        № 50/13-ВСВ (ОАО «Водоканал Апшеронского района»), от 25.11.2020            № 219923 (ООО «Информационные системы и аутсорсинг»), не указано, что цена контракта является твердой и определяется на весь срок исполнения контракта.

В нарушение части 1 статьи 23 Федерального закона № 44-ФЗ идентификационный код закупки не указан в контрактах и договорах: от 24.01.2020 № 50/13-ВСВ (ОАО «Водоканал Апшеронского района»), от 25.11.2020 № 219923 (ООО «Информационные системы и аутсорсинг»), от 24.01.2020 № 33, от 03.02.2020 № 232, от 10.02.2020 № 318, от 17.02.2020         № 21, (ИП Калужин В.А.), от 03.08.2020 № 30 (ООО «Атлантика»).

Учреждением заключены договоры: от 03.02.2020 № 232 с                      ИП Калужиным В.А. на поставку продуктов питания, от 24.01.2020 № 6, от 03.02.2020 № 49/2020 с ООО «Тепловые сети Апшеронского района» на эксплуатацию котельной. В соответствии с условиями договоров оплата производится в течение 30 календарных дней со дня подписания расчетных документов (счет-фактура, акт выполненных работ).

При проведении анализа движения документов на оплату было выявлено, что Учреждение не своевременно предоставляет пакет документов на оплату, что влечет нарушение сроков оплаты.

Исходя из вышеизложенного, усматриваются признаки административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 7.32.5 КоАП РФ - нарушение должностным лицом заказчика срока и порядка оплаты товаров (работ, услуг) при осуществлении закупок для обеспечения муниципальных нужд.

В связи с истечением срока давности совершения правонарушения за нарушение срока оплаты товаров (работ, услуг), привлечь должностное лицо к административной ответственности не представляется возможным.
Объем финансового обеспечения для осуществления закупок в плане-графике на 2020 год (в редакции от 22.01.2021) составил 2 399 936,89 рубля, в том числе в соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 93 Федерального закона  № 44-ФЗ - 1 506 680,97 рубля, с пунктом 5 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ – 893 255,92 рубля.

По сведениям, отраженным в реестре договоров и контрактов на 31.12.2020, заключены договоры и контракты по пункту 4 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ на сумму 1 992 432,26 рубля, по пункту 5 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ – 373 323,69 рубля, что не соответствует объемам утвержденного плана-графика (в редакции от 22.01.2021). 

При этом в первоначальном плане-графике от 24.01.2020, действовавшем в течение года, объем финансового обеспечения для осуществления закупок составил в соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 93 Федерального закона    № 44-ФЗ – 1 957 868,61 рубля, с пунктом 5 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ – 774 345,00 рублей.

В соответствии с пунктом 2 части 8 статьи 16 Федерального закона          № 44-ФЗ планы-графики подлежат изменению при необходимости приведения их в соответствие в связи с изменением показателей планов финансово-хозяйственной деятельности муниципальных учреждений.

В нарушение пункта 2 части 8 статьи 16 Федерального закона № 44-ФЗ Учреждением в течение года не вносились изменения в план-график при изменении показателей плана ФХД.

Частью 9 статьи 16 Федерального закона № 44-ФЗ определено, что внесение в соответствии с частью 8 указанной статьи изменений в план-график может осуществляться в случае заключения контракта с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) в соответствии с частью 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ - не позднее чем за один день до дня заключения контракта.

Учреждением заключен контракт на поставку товаров от 25.12.2020        № 866 на сумму 62 306,35 рубля по пункту 4 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ. Объем закупки по контракту превысил на 34 563,65 рубля объема закупок по пункту 4 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ первоначального плана-графика. Изменения в план-график Учреждением не вносились. Таким образом, законное основание для заключения контракта у Учреждения отсутствовало.

В соответствии с частью 1 статьи 16 Федерального закона № 44-ФЗ планирование закупок осуществляется посредством формирования, утверждения и ведения планов-графиков. Закупки, не предусмотренные планами-графиками, не могут быть осуществлены.

Исходя из вышеизложенного, усматриваются признаки административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 7.29 КоАП РФ - несоблюдение требований законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд при принятии решения о способе и об условиях определения поставщика (подрядчика, исполнителя).

При проверке расходов на оплату труда выявлено следующее:
При оформлении первичного учетного документа «Табель учета использования рабочего времени» (форма 0504421) (далее – Табель) допущен ряд ошибок:

1. Приказом Минфина России от 30 марта 2015 года № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению» (далее – Приказ Минфина России № 52н) установлено, что при заполнении Табеля в нем отражается количество дней (часов) неявок (явок). При этом в Табелях Учреждения при отражении отработанной нормы часов за день указана через запятую не доля отработанного часа, а минуты - допущено некорректное отражение фактически отработанного времени работниками за каждый день (во всех Табелях за проверяемый период).

2.  Согласно Приказу Минфина России № 52н в строке «Вид табеля» указывается значение «первичный», при представлении Табеля с внесенными в него изменениями указывается значение «корректирующий», при этом при заполнении показателя «Номер корректировки» указывается:

цифра «0» - в случае представления лицом, ответственным за составление Табеля, первичного Табеля;

цифры, начиная с «1», проставляются согласно порядковому номеру корректирующего Табеля (корректировки) за соответствующий расчетный период.

В представленных на проверку Табелях в строке «Вид табеля» указано цифровое значение «0», показатель «Номер корректировки» не заполнен (во всех Табелях за проверяемый период).
3. Отражена информация о совмещении должностей и замещении временно отсутствующего работника (во всех Табелях за проверяемый период). Информация о совмещении должностей и замещении временно отсутствующего работника в Табеле не отражается. Проставляются только часы работы по основной должности. 
Указанные выше ошибки устранены в ходе контрольного мероприятия.

При анализе представленных нормативных и первичных документов по заработной плате выявлено следующее:
1. В Учетной политике применение формы № Т-3 «Штанное расписание» не установлено, приказ о применении указанной формы штатного расписания отсутствует. Также форма утвержденного штатного расписания Учреждения, не смотря на то, что в нем указано, что это форма № Т-3 по ОКУД 0301017, не соответствует форме, утвержденной Постановлением Госкомстата РФ № 1.

2. Допущено некорректное отражение наименования Учреждения в нормативных документах, первичных документах по заработной плате, в бухгалтерских учетных документах, которое противоречит наименованию, указанному в уставе Учреждения. 

3. В документах Учреждения (Положении об оплате труда, приказах Учреждения о стимулирующих и компенсационных выплатах, о создании комиссии и т.д., протоколах комиссии) отсутствует единообразие при указании наименования Положения об оплате труда и комиссии по распределению стимулирующих выплат.
4. В коллективном договоре Учреждения не установлены:

продолжительность рабочего времени в неделю (в часах) для должностей: старший воспитатель, воспитатель;

режим работы для должностей: старший воспитатель, воспитатель (при работе в логопедической группе), делопроизводитель, заведующий хозяйством.

5. Пунктом 3.5 Положения о комиссии по распределению стимулирующей части фонда оплаты труда муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения детский сад комбинированного вида № 30 установлено, что «на основании протокола Комиссии руководитель Учреждения издает приказ о распределении стимулирующей части фонда оплаты труда,..». При этом, согласно выпискам из приказов Учреждения, руководителем Учреждения издаются приказы «О стимулирующих выплатах» (например, приказ от 22.06.2020 № 61, приказ от 28.07.2020 № 69).

При проведении выборочной проверки правильности, обоснованности начисления заработной платы работникам Учреждения за проверяемый период выявлено следующее.

Приказом Учреждения от 27.01.2020 № 23 «О стимулирующих выплатах» воспитателю Самойлюк Л.В. были назначена надбавка за интенсивность и высокие результаты работы в январе 2020 года в размере 70% от должностного оклада, установленного для должности «воспитатель» - 9 701,00 рубль. При начислении общая сумма выплат должна составить 6 790,70 рубля (9 701,00*70%). При этом согласно карточке-справке № 064439 Самойлюк Л.В. произведено начисление указанной надбавки в сумме 6 970,70 рубля. Таким образом, переплата работнику составила 180,00 рублей, с учетом начислений 30,2% - 234,36 рубля. Указанная переплата внесена в кассу Учреждения за счет виновного лица в ходе контрольного мероприятия.
Выявлена недоплата работнику Учреждения в сумме 4 630,02 рубля, возникшая в результате неверно уставленного стажа педагогической работы и, соответственно, примененных процентов за стаж педагогической работы.

